
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Fünfte Satzung zur Änderung der  
Satzung über den Zugang von Studentinnen und Studenten 
der Medizin an der Ludwig-Maximilians-Universität Mün-

chen zur praktischen Ausbildung an Krankenanstalten 
(Praktisches Jahr nach § 3 der Approbationsordnung für 

Ärzte (ÄAppO) vom 27. Juni 2002) 
 

Vom 24. September 2013 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 59 Abs. 1 Satz 2 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Ludwig-Maximilians-
Universität München folgende Satzung: 



- 2 - 
 

§ 1 
Änderung der Satzung über den Zugang von Studentinnen und Studenten der 

Medizin an der Ludwig-Maximilians-Universität München zur praktischen Aus-
bildung an Krankenanstalten (Praktisches Jahr nach § 3 der Approbationsord-

nung für Ärzte (ÄAppO) vom 27. Juni 2007) 
 
Die Satzung über den Zugang von Studentinnen und Studenten der Medizin an der 
Ludwig-Maximilians-Universität München zur praktischen Ausbildung an Kranken-
anstalten (Praktisches Jahr nach § 3 der Approbationsordnung für Ärzte (ÄAppO) 
vom 27. Juni 2007) vom 23. Januar 2006, zuletzt geändert durch Satzung vom 
24. September 2012, wird wie folgt geändert:  
 

Die Anlage wird entsprechend der Anlage zu dieser Änderungssatzung ge-
fasst.  

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 



 

Anlage PJ-Ausbildungsplätze 
 
 
Verteilung der Ausbildungsplätze in Einrichtungen der Medizinischen Fakultät der LMU  
 
 
  FACH CHIRURGIE 

(1)
 

FACH 
Innere 

Medizin 

WAHLFÄCHER Ins-
gesamt 

 PJ –
Einrichtungen  
der 
Medizinischen 
Fakultät 

 
Kiefer- 
chir. 

 
Neuro-

chir. 
 

 
Herz- 
chir. 

 

 
Allge-
mein- 
chir. 

 
Innere 

Medizin 

 
Allge-
mein- 
med. 

 
Arbeits- 

und 
Um- 
welt- 
med. 

 
Anästhe- 
sie (und 
operative 
Intensiv-
medizin) 

 
Augen- 

heil- 
kunde 

 
Derma. 

 
Frauen- 

heil- 
kunde 

Gynäkologie 
(Geburts-

hilfe) 

 
HNO 

 
Kinder- 

heil- 
kunde 

Pädiatrie 

 
Kinder- 

und 
Jugend- 
psych. 

 
Mund-
Kiefer- 

Gesichts-
chirurgie 

 
Neuro-
logie 

 

 
Neuro-
patho-
logie 

 
Nuklear-
medizin 

 
Ortho-
pädie 

 
Palliativ-
medizin 

 
Patho-
logie 

 
Psychi- 

atrie 

 
Physi-

kalische 
Medizin 

 
Radio-
logie 

 
Strahlen-therapie  

und Radio- 
onkologie 

 
Uro-
logie 

 

 

Insgesamt 

1 Augenklinik 
und Poliklinik 

        20 
                 20 

2 Chirurgische 
Klinik und 
Poliklinik - 
Großhadern 

   22                       22 

3 Chirurgische 
Klinik und 
Poliklinik - 
Innenstadt 

   30                       30 

4 Herzchirurgie 
Großhadern 

  (4)                        (4) 

5 Institut der 
Friedrich-
Baur-Stiftung 

               4           4 

6 Institut für 
Klinische 
Radiologie - 
Großhadern 

                       36   36 

7 Institut für 
Klinische 
Radiologie - 
Innenstadt 

                       26   26 

8 Kinderchirur-
gische Klinik 
und Kinder-
poliklinik im 
Dr. von 
Haunerschen 
Kinderspital 

   8         14 1             23 

9 Klinik für 
Anästhesio-
logie - 
Großhadern 

       20                   20 

10 Klinik für 
Anästhesio-
logie - 
Innenstadt 

       12                   12 

11 Klinik und 
Poliklinik für 
Dermatologie 
und 
Allergologie 

         20                 20 

12 Klinik und 
Poliklinik für 
Frauenheilkun
de und 
Geburtshilfe - 
Großhadern 

          6                6 



 

 
  FACH CHIRURGIE 

(1)
 

FACH 
Innere 

Medizin 

WAHLFÄCHER Ins-
gesamt 

 PJ –
Einrichtungen  
der 
Medizinischen 
Fakultät 

 
Kiefer- 
chir. 

 
Neuro-

chir. 
 

 
Herz- 
chir. 

 

 
Allge-
mein- 
chir. 

 
Innere 

Medizin 

 
Allge-
mein- 
med. 

 
Arbeits- 

und 
Um- 
welt- 
med. 

 
Anästhe- 
sie (und 
operative 
Intensiv-
medizin) 

 
Augen- 

heil- 
kunde 

 
Derma. 

 
Frauen- 

heil- 
kunde 

Gynäkologie 
(Geburts-

hilfe) 

 
HNO 

 
Kinder- 

heil- 
kunde 

Pädiatrie 

 
Kinder- 

und 
Jugend- 
psych. 

 
Mund-
Kiefer- 

Gesichts-
chirurgie 

 
Neuro-
logie 

 

 
Neuro-
patho-
logie 

 
Nuklear-
medizin 

 
Ortho-
pädie 

 
Palliativ-
medizin 

 
Patho-
logie 

 
Psychia- 

trie 

 
Physi-

kalische 
Medizin 

 
Radio-
logie 

 
Strahlen-therapie  

und Radio- 
onkologie 

 
Uro-
logie 

 

 

Insgesamt 

13 Klinik und 
Poliklinik für 
Frauenheilkun
de und 
Geburtshilfe - 
Innenstadt 

          24                24 

14 Klinik und 
Poliklinik für 
Hals-, Nasen- 
und Ohren-
heilkunde 

           15               15 

15 Klinik und 
Poliklinik für 
Mund-, Kiefer- 
und 
Gesichtschirur
gie 

(2)              2            4 
((2) 
Kieferchirur-
gie) 

16 Klinik und 
Poliklinik für 
Physikalische 
Medizin und 
Rehabilitation 
- Großhadern 

                      4    4 

17 Klinik und 
Poliklinik für 
Psychiatrie 
und Psycho-
therapie 

                     16     16 

18 Medizinische 
Klinik und 
Poliklinik IV – 
Ziemssen- 
str. 1 
Innenstadt 

    24                      24 

19 Medizinische 
Klinik und 
Poliklinik I – 
Großhadern 

    16                      16 

20 Medizinische 
Klinik und 
Poliklinik II – 
Großhadern 

    14                      14 

21 Medizinische 
Klinik und 
Poliklinik III - 
Großhadern 

    16                      16 

22 Neurochirurgi
sche Klinik 
und Poliklinik 

 (8)                         (8) 

23 Neurologische 
Klinik und 
Poliklinik - 
Großhadern 

               12           12 



 

 
  FACH CHIRURGIE 

(1)
 

FACH 
Innere 

Medizin 

WAHLFÄCHER Ins-
gesamt 

 PJ –
Einrichtungen  
der 
Medizinischen 
Fakultät 

 
Kiefer- 
chir. 

 
Neuro-

chir. 
 

 
Herz- 
chir. 

 

 
Allge-
mein- 
chir. 

 
Innere 

Medizin 

 
Allge-
mein- 
med. 

 
Arbeits- 

und 
Um- 
welt- 
med. 

 
Anästhe- 
sie (und 
operative 
Intensiv-
medizin) 

 
Augen- 

heil- 
kunde 

 
Derma. 

 
Frauen- 

heil- 
kunde 

Gynäkologie 
(Geburts-

hilfe) 

 
HNO 

 
Kinder- 

heil- 
kunde 

Pädiatrie 

 
Kinder- 

und 
Jugend- 
psych. 

 
Mund-
Kiefer- 

Gesichts-
chirurgie 

 
Neuro-
logie 

 

 
Neuro-
patho-
logie 

 
Nuklear-
medizin 

 
Ortho-
pädie 

 
Palliativ-
medizin 

 
Patho-
logie 

 
Psychia- 

trie 

 
Physi-

kalische 
Medizin 

 
Radio-
logie 

 
Strahlen-therapie  

und Radio- 
onkologie 

 
Uro-
logie 

 

 

Insgesamt 

24 Orthopä-
dische Klinik 
und Poliklinik 

                  16        16 

25 Pathologi-
sches Institut 

                    4      4 

26 Urologische 
Klinik und 
Poliklinik - 
Großhadern 

                         6 6 

27 Zentrum für 
Neuropatholo
gie und Prion-
forschung 

                2          2 

28 Interdisziplinä
res Zentrum 
für Palliativ-
medizin. 

                   1       1 

29 Klinik und 
Poliklinik für 
Strahlenthera
pie und 
Radioonkolo-
gie 

                        4  4 

30 Klinik und 
Poliklinik für 
Kinder- und 
Jugend-
psychiatrie 

             10             10 

31 Abteilung für 
Kinderkardiol
ogie und 
Pädiatrische 
Intensivmedi-
zin 

            2              2 

32 Klinik und 
Poliklinik für 
Nuklearmedi-
zin 

                 2         2 

33 Institut für 
Arbeits- und 
Umwelt-
medizin 

      1                    1 

 
 Insgesamt 

1 - 33 

(2) (8) (4) 60 70 0 1 32 20 20 30 15 16 11 2 16 2 2 16 1 4 16 4 62 4 6 424 

 
  74 70 280 424 

 
 (1) Das Fach Allgemeinchirurgie beträgt 16 Wochen. Studierende können sich aber innerhalb des Faches Chirurgie entscheiden, eine von den drei speziellen chirurgischen Gebieten zu absolvieren (Kiefer-, Neuor- und Herzchirurgie). Wer das machen möchte, absolviert 8 Wochen 

spezielle Chirurgie und 8 Wochen Allgemeinchirurgie. Wer das nicht machen möchte, absolviert 16 Wochen Allgemeinchirurgie. 

 



 

PJ – Ausbildungsplätze in Lehrkrankenhäusern der LMU  
 
  FACH CHIRURGIE  FACH 

Innere 
Medizin 

WAHLFÄCHER Ins- 
gesamt 

  
Bestehende Lehrkranken-
häuser 

 
Kiefer- 
chir. 

 
Neuro-
chir. 
 

 
Herz- 
chir. 
 

 
Allge-
mein- 
chir. 

 
Innere 
Medizin 

 
Allge-
mein- 
med. 

 
Arbeits- 
und  
Umwelt-
medizin 

 
Anästhesie 
(und 
operative 
Intensiv-
medizin) 

 
Augen-
heil-
kunde 

 
Derma. 

 
Frauen- 
heil-
kunde 
Gynä-
kologie 
(Geburts-
hilfe) 

 
HNO 

 
Kinder-
heil-
kunde 
Pädiatrie 

 
Kinder- 
und 
Jugend- 
psych. 

 
Mund- 
Kiefer- 
Gesichts-
chirurgie 

 
Neuro-
logie 
 

 
Neuro-
patho-
logie 

 
Nuklear-
medizin 

 
Ortho-
pädie 

 
Palliativ-
medizin 

 
Patho-
logie 

 
Psychia-
trie 

 
Physi-
kalische 
Medizin 

 
Radio-
logie 

 
Strahlen-
therapie 
und 
Radio-
onkologie 

 
Uro-
logie 
 

 
Insgesamt 

1 Klinikum Augsburg    48 48   24 8 8 12 8 24   8        4  8 200 
2 Amper Kliniken AG 

Dachau 
   3 4   2   2 2    1   2        16 

3 Klinikum Fürstenfeld-
bruck 

   5 6   1   1             1   14 

4 Klinikum Garmisch-
Partenkirchen 

   4 2   2   1               1 10 

5 Asklepios Fachkliniken 
München-Gauting 

   4 6                      10 

6 Isar-Amper-Klinikum 
(ehemals Bezirks-
krankenhaus Haar 

               2      6     8 

7 Krankenhaus 
Agatharied GmbH– 
Hausham 

   5 6   3   2  1              17 

8 Klinikum Ingolstadt 
GmbH 

   8 10   2              5     25 

9 Kinderkrankenhaus St. 
Marien Landshut 

   2         4              6 

10 Klinikum Landshut 
gemeinnützige GmbH 

   5 10      2                17 

11 Klinikum Memmingen    2 2   1   1  1             1 8 
12 Klinikum Augustinum 

München (ehemals 
Stiftsklinik Augustinum 
München 

    5                      5 

13 Heckscher-Klinikum 
gGmbH  Kinder- und 
Jugendpsychiatrie, 
Psychosomatik und 
Psychotherapie  

             3             3 

14 Maria-Theresia Klinik 
München (Bavariaring) 

   2                       2 

15 Städtische Klinikum 
München GmbH, 
Krankenhaus München 
– Harlaching 

   8 8   2   2  2   4     1     3 30 

16 Städtische Klinikum 
München GmbH, 
Krankenhaus München 
– Neuperlach 

   16 24      4                44 

17 Klinikum Dritter Orden 
München-
Nymphenburg 

   7 6   1   1  6           1   22 

18 Klinikum München – 
Pasing 

   4 8   2   1 2         1   1   19 

19 Städtische Klinikum 
München GmbH, 
Krankenhaus München 
– Schwabing 

   24 32    1 4                 61 



 

 
  FACH CHIRURGIE  FACH 

Innere 
Medizin 

WAHLFÄCHER Ins- 
gesamt 

  
Bestehende Lehrkranken-
häuser 

 
Kiefer- 
chir. 

 
Neuro-
chir. 
 

 
Herz- 
chir. 
 

 
Allge-
mein- 
chir. 

 
Innere 
Medizin 

 
Allge-
mein- 
med. 

 
Arbeits- 
und  
Umwelt-
medizin 

 
Anästhesie 
(und 
operative 
Intensiv-
medizin) 

 
Augen-
heil-
kunde 

 
Derma. 

 
Frauen- 
heil-
kunde 
Gynä-
kologie 
(Geburts-
hilfe) 

 
HNO 

 
Kinder-
heil-
kunde 
Pädiatrie 

 
Kinder- 
und 
Jugend- 
psych. 

 
Mund- 
Kiefer- 
Gesichts-
chirurgie 

 
Neuro-
logie 
 

 
Neuro-
patho-
logie 

 
Nuklear-
medizin 

 
Ortho-
pädie 

 
Palliativ-
medizin 

 
Patho-
logie 

 
Psychia-
trie 

 
Physi-
kalische 
Medizin 

 
Radio-
logie 

 
Strahlen-
therpaie 
und 
Radio-
onkologie 

 
Uro-
logie 
 

 
Insgesamt 

20 Kreiskrankenhaus Bad 
Reichenhall der 
Kreiskliniken GmbH 
Berchtesgadener Land 

   4 7   1   1                13 

21 RoMed Klinikum 
Rosenheim 

   6 6   3   2  2   1   3     1  1 25 

22 Klinikum Starnberg    16 16   2   4  2              40 
23 Klinikum Traunstein 

(Kliniken Südostbayern 
AG) 

   8 10   3   2  3   2   1       1 30 

24 Kbo-Inn-Salzach-
Klinikum gGmbH 
(ehemals 
Bezirksklinikum 
Gabersee – Wasserburg 
am Inn) 

               2      10     12 

25 Kreisklinik 
Wolfratshausen GmbH 

   3 3   2                   8 

26 Asklepios Stadtklinik 
Bad Tölz 

   3 8              1       1 13 

27 Klinik Hochried; 
Fachklinik für Kinder- 
und Jugendliche 

            4              4 

28 Krankenhaus Martha-
Maria München-Solln 

   4        1               5 

29 Kreiskliniken Altötting - 
Burghausen 

   2 2      1  1              6 

30 Schlossbergklinik 
Oberstaufen 

    2                      2 

31 Bezirkskrankenhaus 
Augsburg, Klinik für 
Psychiatrie, 
Psychotherapie und 
Psychosomatik 

                     10     10 

32 Chirurgische Abteilung 
an der Klinik München 
Perlach der Kliniken 
München Pasing und 
Perlach GmbH 

   4                       4 

33 Chirurgische Klinik Dr. 
Rinecker, München 

   4                       4 

34 RoMed Klinik Prien am 
Chiemsee, Kommunal-
unternehmen 
Krankenhäuser des 
Landkreises Rosenheim 

   2 2                      4 

35 Deutsches Zentrum 
Kinder- und 
Jugendrheumatologie 

            2              2 

36 Klinikum Kaufbeuren    2 2   2        1           7 
37 Krankenhaus 

Neuwittelsbach 
    4                      4 

38 Kreisklinik Mindelheim    2 2                      4 



 

 
  FACH CHIRURGIE  FACH 

Innere 
Medizin 

WAHLFÄCHER Ins- 
gesamt 

  
Bestehende Lehrkranken-
häuser 

 
Kiefer- 
chir. 

 
Neuro-
chir. 
 

 
Hezr- 
chir. 
 

 
Allge-
mein- 
chir. 

 
Innere 
Medizin 

 
Allge-
mein- 
med. 

 
Arbeits- 
und  
Umwelt-
medizin 

 
Anästhesie 
(und 
operative 
Intensiv-
medizin) 

 
Augen-
heil-
kunde 

 
Derma. 

 
Frauen- 
heil-
kunde 
Gynä-
kologie 
(Geburts-
hilfe) 

 
HNO 

 
Kinder-
heil-
kunde 
Pädiatrie 

 
Kinder- 
und 
Jugend- 
psych. 

 
Mund- 
Kiefer- 
Gesichts-
chirurgie 

 
Neuro-
logie 
 

 
Neuro-
patho-
logie 

 
Nuklear-
medizin 

 
Ortho-
pädie 

 
Palliativ-
medizin 

 
Patho-
logie 

 
Psychia-
trie 

 
Physi-
kalische 
Medizin 

 
Radio-
logie 

 
Strahlen-
therpaie 
und 
Radio-
onkologie 

 
Uro-
logie 
 

 
Insgesamt 

39 Psychosomatische 
Klinik Windach 

                     3     3 

40 Josefinum Augsburg              4             4 
                             
 Insgesamt 

1 - 40 
0 0 0 207 241 0 0 53 9 12 39 13 52 7 0 21 0 0 7 0 2 34 0 8 0 16 721 

 
  207 241 273 721 

 



 

 
PJ – Ausbildungsplätze Allgemeinmedizin in Lehrpraxen (jeweils 1 Platz im Wahlfach Allgemeinmedizin) 
 
 PJ – Lehrpraxen 

Allgemeinmedizin 
Allgemeinmedizin 

1. Gemeinschaftspraxis 
Prof. Barwitz und Dr. Rist 

1 

2. Gemeinschaftspraxis 
Dr. Fromm und 
Dr. Knapp 

1 

3. Praxis 
Dr. Pfaller 

1 

4. Praxis 
Dr. Treu 

1 

5. Praxis Dr. Machens 1 

6. MVZ Dachau 1 

7. Praxis Dr. Pöller 1 

8. Praxis Dr. Kretschmar 1 

9. Praxis Dr. Willerding 1 

10. Praxis Dr. Dörfler-Schmidt 1 

11. Praxis Dr. Hennersperger 1 

12. Gemeinschaftspraxis Drs. 
Oberprieler und Kollmann 

1 

13. Praxis Dr.med. Schrader-Beielstein 1 

14. Praxis Dr. Song-Ganslmeier 1 

15. Gemeinschaftspraxis Drs. 
Wiedemann, Frisch und Hafner 

1 

16. Praxis Dr. Schneider 1 

17. Praxis Dr. Kiener 1 

18. Praxis Dr. Pelzer 1 

19. Gemeinschaftspraxis Drs. Häuslinger 
und Arnold 

1 

20. Praxis Dr. Kollmeier 1 

21. Praxis Dr. Mrowka 1 

22. Praxis Dr. Frank 1 

23. Praxis Dr. Gotsmich 1 

24. Praxis Dr. Jörg Schelling 1 

25. Praxis Dr. Christine Fischer 1 

26. Praxis Dr. Bernhard Lutz 1 

27. Praxis Dr. Thomas Rieger 1 
  27 

 



 

 
Zusammenfassung 
 
 FACH CHIRURGIE  FACH 

Innere 
Medizin 

WAHLFÄCHER Ins- 
gesamt 

 
 

 
Kiefer- 
chir. 

 
Neuro-
chir. 
 

 
Herz- 
chir. 
 

 
Allge-
mein- 
chir. 

 
Innere 
Medizin 

 
Allge-
mein- 
med. 

 
Arbeits- 
und  
Umwelt-
medizin 

 
Anästhesie 
(und 
operative 
Intensiv-
medizin) 

 
Augen-
heil-
kunde 

 
Derma. 

 
Frauen- 
heil-
kunde 
Gynä-
kologie 
(Geburts-
hilfe) 

 
HNO 

 
Kinder-
heil-
kunde 
Pädiatrie 

 
Kinder- 
und 
Jugend- 
psych. 

 
Mund- 
Kiefer- 
Gesichts-
chirurgie 

 
Neuro-
logie 
 

 
Neuro-
patho-
logie 

 
Nuklear 
medizin 

 
Ortho-
pädie 

 
Palliativ-
medizin 

 
Patho-
logie 

 
Psychia-
trie 

 
Physi-
kalische 
Medizin 

 
Radio-
logie 

 
Strahlen-
therapie 
und 
Radio-
onkologie 

 
Urologie 
 

 
Insgesamt

Insgesamt 
1 – 33 
PJ – Einrichtungen der 
Medizinischen 
Fakultät der LMU 
München 

(2) (8) (4) 60 70 0 1 32 20 20 30 15 16 11 2 16 2 2 16 1 4 16 4 62 4 6 424 

Insgesamt 
1 – 40 
Bestehende 
Lehrkrankenhäuser 

0 0 0 207 241 0 0 53 9 12 39 13 52 7 0 21 0 0 7 0 2 34 0 8 0 16 721 

Insgesamt 
1 – 27 
Ausbildungsplätze 
Allgemeinmedizin in 
Lehrpraxen 

0 0 0 0 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 

Gesamt (2) (8) (4) 267 311 27 1 85 29 32 69 28 68 18 2 37 2 2 23 1 6 50 4 70 4 22 1172 
 281 311 580 1172 

 

 

 



- 3 - 
 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-
Universität München vom 23. September 2013 und der Genehmigung durch den 
Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 24. September 
2013.  
 
 
München, den 24. September 2013 
 
 
gez.  
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber  
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 24. September 2013 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 24. September 2013 durch 
Anschlag in der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag 
der Bekanntmachung ist daher der 24. September 2013.  


	Satzung.doc
	Anlage(Entwurf).doc
	Satzung.doc

